平成30年4月2日

各　　　位

（コード番号：9025　東証第一部）

TEL　03-3575-5753

　当社のグループ会社で関西国際空港、東京国際空港、成田国際空港、大阪国際空港、福岡空港にて、グランドハンドリング事業を

行うコウノイケ・エアポートサービス株式会社は、神戸空港において、新たに全日空機の機内清掃業務を受託、2018年4月1日（日）

より業務を開始しました。

　つきましては、本日添付のニュースリリースを行いましたので、お知らせいたします。

以　　上

経営企画本部本部長　　　　　　 佐 藤 隆 夫

「空港関連サービスをさらに拡大 『神戸空港で全日空機の機内清掃業務を受託』「空港関連サービスをさらに拡大 『神戸空港で全日空機の機内清掃業務を受託』「空港関連サービスをさらに拡大 『神戸空港で全日空機の機内清掃業務を受託』「空港関連サービスをさらに拡大 『神戸空港で全日空機の機内清掃業務を受託』

会 社 名 鴻池運輸株式会社

代 表 者 名 代表取締役兼社長執行役員　　鴻 池 忠 彦

問 合 せ 先 常務執行役員

　　　　　　　　　―コウノイケ・エアポートサービスが4月1日より業務開始―」に関するお知らせ　　　　　　　　　―コウノイケ・エアポートサービスが4月1日より業務開始―」に関するお知らせ　　　　　　　　　―コウノイケ・エアポートサービスが4月1日より業務開始―」に関するお知らせ　　　　　　　　　―コウノイケ・エアポートサービスが4月1日より業務開始―」に関するお知らせ

1

1

鴻池運輸株式会社(本社：大阪市 中央区、代表取締役兼社⻑執⾏役員 鴻池 忠彦)のグループ会社
で関⻄国際空港(以下 関空)、東京国際空港(以下 羽田)、成田国際空港(以下 成田)、大阪国際空港(以
下 伊丹)、福岡空港(以下 福岡)にて、グランドハンドリング事業※1 を⾏うコウノイケ・エアポート
サービス株式会社(以下 KAPS)は、神⼾空港において、新たに全日空機※2 の機内清掃業務を受託、
2018 年 4 月 1 日（日）より業務を開始しました。

このたびの神⼾空港への新規参⼊により、KONOIKE グループの注⼒事業の⼀つである空港関連サ
ービスにおいて、昨年より本格的に進めている国内地⽅空港における受託業務がさらに拡大します。

※1 航空機への⼿荷物・貨物・郵便物の搭降載や搬送、旅客⼿荷物の仕分けをはじめとする航空輸送に必要な、
地上でのさまざまな取り扱い業務

※2 提携する航空会社の航空機を含む

具体的には、神⼾空港にて、グランドハンドリング事業を⾏っている ANA 大阪空港株式会社より
機内清掃業務を新たに受託し、約 30 名体制で業務を開始します。関⻄三空港の⼀つで、乗降客数約
270 万人※3 の同空港は、2018 年 4 月 1 日からの⺠営化に伴い、今後旅客数の増加が期待されてい
る空港です。KAPS が関空、羽田、成田、伊丹、福岡で培ってきた経験とノウハウにより、同空港に
おいても安全・品質に根差したサービスを提供してまいります。

※3 出典：平成 28 年国⼟交通省空港別順位表

KONOIKEグループは、1994年、関空内での構内業務開始以来、2010年には、羽田への進出およ

び国内大⼿航空会社の関連企業をグループ会社化するなど、グランドハンドリング事業を戦略的に拡

大してきました。近年は、機内食搭載(ケータリング)業務や空港内旅客案内サービスへの参⼊など受

託業務の拡大を進めるとともに、伊丹、福岡で業務を開始し、国内地⽅空港における受託業務も拡大

させています。さらに昨年には、航空専門学校の運営を承継し、将来的な人材確保や育成にも注⼒し

ています。

KONOIKE グループは、今後も、空港関連サービスを注⼒事業に据え、お客さまの信頼をいただけ
るサービスをご提供することで、グランドハンドリング事業のさらなる拡大を目指してまいります。

■KAPS が神⼾空港で始める業務内容
機内清掃：・機内誌、ヘッドホンなどの補充・交換

・座席テーブル、窓拭き、機内各所のクリーニング

2018 年 4 月 2 日
鴻池運輸株式会社

空港関連サービスをさらに拡大

神⼾空港で全日空機の機内清掃業務を受託
コウノイケ・エアポートサービスが 4 月 1 日より業務開始

ニュースリリース

（報道関係者様お問合せ先）鴻池運輸㈱ 岩切、古屋、竺原 tel:03-3575-5753

2

■コウノイケ・エアポートサービス㈱概要
商号 コウノイケ・エアポートサービス株式会社 代表者 代表取締役 伊丹 善彦

本社所在地 東 京 都 大 田 区 蒲 田 4-22-3  会社設⽴ 1991（平成3）年3月1日

資本⾦ 50百万円 従業員数 約1,000名

事業内容
グランドハンドリング事業(貨物搭降載・搬送業務、⼿荷物仕分け業務、航空貨物取扱業務、機内
清掃業務、給⽔・排⽔・汚⽔処理業務)

■鴻池運輸㈱概要

商号 鴻池運輸株式会社 ※東証 1 部 代表者 代表取締役兼社⻑執⾏役員 鴻池 忠彦
大阪本社 大阪市中央区伏⾒町 4-3-9 東京本社 東京都中央区銀座6-10-1
創業 1880（明治 13）年 5 月 会社設⽴ 1945（昭和20）年5月30日
資本⾦ 1,710百万円 従業員数 約22,000名（連結）
売上高 258,332百万円（連結、17年3月期） 営業利益 10,232百万円（連結、17年3月期）

事業内容
⽣産⼯程サービス、⼀般物流サービス、国際物流サービス、医療関連サービス、
ファッション&アパレルサービス、空港関連サービス、定温物流サービス、
環境関連サービス、エンジニアリングサービス、エコエネルギーサービス